Chris̄ . Tu tamē attēde qualit̄ fere cū eodem ex-
cessu postulat̄ vtrūq̄ p̄ceptum . De deo em̄ ait to-
to corde tuo d̄ p̄mo sicut teip̄m . Quod si dilige-
ter cōseruaretur . nec seruus esset nec liber nec vic-
tor nec victus nec diues nec paup̄ nec notus vnq̄

esset diabol̄ poci⁹ em̄ palee ignis sustinēt̄ imissi-
onē q̄ feruorē caritatis diabol̄ a deo cūcta sup̄at
dilectōnis cōstancia . Gre . Cum autem dicatur
diligēs p̄imum tuū sicut teip̄m . q̄modoz heri mi-
serendo pius est . qui adhuc iniuste viuendo sit im-
pius sibi met̄ ip̄s . Ciril . Cum autem legisperit⁹
respondisset q̄ continebant̄ in lege . xp̄s cui no : a
fūt omnia . scindit fallacie eius recia . Sequit̄ em̄
Dixitq̄ illi recte respondisti . hoc fac et viues .
Ori . Ex his indubitanē colligit̄ . q̄ vita q̄ p̄dicat̄
scdm̄ mundi creatorem deum et antiq̄s scripturas
ab eo traditas vita p̄petua est . Attestat̄ enim do-
minus sument̄ ex deuteronomio quidez illud . dili-
ges dominū deū tuū . Ex leuitico vero illud . dili-
ges p̄mū tuum sicut teip̄m . hęc autem dicta sūt
contra se quaces valentini basilidis et marcōnis .
Quid enim aliud voluit nos facere ad q̄rendum vi-
tam eternam nisi que continent̄ lex a p̄p̄ete .

Ille aut̄ volēs iustifi-
care seip̄sum dixit ad
hiesum ⁊ quis ē meus
p̄ximus suspiciēs aut̄
hies⁹ dixit . homo qui
dam descendebat ab
hierusaiem in hieribo
et incidit in latrones
qui etiam despoliaue-
rūt eum . et plagis im-
positis abierunt semi-
uiuoz relicto . Accidit
autē vt sacerdos qui
dam descenderet ea-
dem via ⁊ visu eo p̄te-
riuit . Similiter et le-
uita cū esset sec⁹ locū
et videret eū p̄trāsīt
samaritan⁹ at̄ quidā
iter faciēs venit secus
eum . et vidēs eum mi-
sericordia motus est .
et apropians alliga-
uit vulnera eius in fū-
dens oleum et vinum
et imponēs illum in iu-
mentum suum duxit i
stabulum . et curā ei⁹
egit . Et altera die p̄-
tulit duos denarios .
et dedit stabulario ⁊
ait . Curā illi⁹ habe ⁊
q̄dcūq̄ sup̄erogauē

Ciril . Laudatus le-
gisperitus a saluato-
re q̄ recte ispondit
in sup̄biā p̄rupit
nullū sibi p̄mū pu-
tans esse . q̄si nullus
esset ei in iusticia cō-
perandus . vñ dicitur
Ille autem volēs iu-
stificare seip̄m . dixit
ad ihm̄ . Et quis est
meus p̄ximus . Ciril .
nemūt em̄ eum quod
ammō alternatim vi-
tia ⁊ fallacia q̄ temp-
tando q̄siuerat ad ar-
rogāciam lapsus i s̄
autē q̄ querit . Quis
est meus p̄ximus va-
cuis a dilectōne p̄-
mi ostendit̄ cum non
estimet aliquem sibi
p̄mū esse et p̄ cōse-
quens a dilectōne di-
uina . qm̄ cum fratrē
non diligit . quē vis-
det . nō potest deum
diligere . quē non vi-
det . Ambrosi . Re-
spondit etiā q̄ nescie-
ret p̄mū suū . quia
non credebat in xp̄m
a qui xp̄m nescit . nes-
cit legem . Cum em̄
veritatem ignoret .
quomodo potest sci-
re legem . q̄ annunciat
veritatem . Theo .
saluator autem non
actibus aut dignita-
tibus sed natura dē-
minat p̄mū . quasi
diceret non p̄tes .
q̄ quāuis iustus fis .

ris. ego cum rediero. reddā tibi. Quis horum trium videtur tibi proximus fuisse illi. qui incidit in latrones. At ille dixit. qui fecit misericordiam in illum. Et ait illi ihes. Vade et tu fac similiter

nullus tibi sit proximus. Omnes namque qui eadem naturam communiscant proximi tui sunt. fias igitur et tu eorum proximus non loco sed affectu. et circa eos cura et ad hoc samaritanum in exemplum ducit. unde sequitur. Suspicies autem ihes dixit homo quidam descende ab hie in hier.

Grec. Bene est ge-

neris appellatio. Non enim ait descendit quidam. sed hodie quidam. nam sermo fit de tota humanitate. Aug. de que. euan. Non enim iste ipse adam intelligitur in genere humano. Hierusalem civitas pacis illa celestis a cuius beatitudine lapsus est hiericho iterpretatur luna et significat mortalitatem nostram propter hoc quod nascitur. crescit. senescit et occidit. Aug. contra pelagium vel hierusalem que interpretatur visio pacis. paradisi dicimus. Ante enim quam peccaret homo in visione pacis erat hoc est in paradiso. ubi quicquid videbat par erat et leticia. In descendit quasi humiliatus et miser factus per peccatum hiericho. id est in mundum in quo omnia orta occidunt sicut luna. Theo. Non autem dicit descendit sed descendebat. semper enim humana natura ad inferiora tendebat. et non in parte sed in toto vitare attendebat passibili. Basil. Convenit etiam ista loca prospera. hiericho enim tenet loca qualia palestine. Hiericorum vero in cacumine sita est occupata a plebe motis. venit igitur homo ab altis ad infima ut a latronibus capere que colebant deum unde sequitur. Et incidit in latrones. Christus primum istis hominibus miserandus est casus qui meritis ac destitutus in latrones incidit qui quod in pavidus incautusque eam viam elegerit. que evadere per domum manum nequerit non enim possit iermis armatos in pavidus pessimos incautus nocuos effugere. Quippe cum malicia spiritus armata sit dolis crudelitate septimumita fallacia et ad nocendi seviciam preparata.

Am. Qui sunt autem isti latrones nisi angelus in noctis atque tenebrarum in quibus non incidit nisi eis mandati celestis divinus se fecisset obnoxium. Christi. In exordio igitur mundi nocendi fallacia diaboli est operatur in hominibus in que fallendi vitare exercuit et malicie nocentia d dicitur Aug. contra Pelagium incidit in latrones. id est in diabolum et angelos est qui per obedientiam primi hominis humanum genus despoliavit. bono. scilicet possibilitate si liberi arbitrii perditio sequitur. que est despoliavit. eum. et plagis impositis abiit. In illo enim peccate plagam fecit. in nos vero plagas. cum per unum peccatum quod confestim super addimus multa peccata. Aug. de que. euan. Vel despoliavit et homines immortalitate et plagis impositis peccata sua dendo eliquerunt semivivum. quod ex parte que potest intelligere et agnoscere deum vivum est homo. Ex parte autem que peccatis contabescit et perimit. mortuus est. Et hoc est quod subditur semivivus elicto. Aug. contra pelagium Semivivus enim homo vitalis motus. id est libertas arbitrii vulneratum. quod ad eternam vitam quam perdidit. edire non sufficiebat et ideo iacebat quod vires ei prope ad surgendum non sufficiebant ut ad se sanandum medicum. id est deum interrogaret. Theo. Aut semivivus dicitur homo post peccatum. quod anima

immortalis est. corpus vero mortale ita ut medietas hominis mortui succubat aut quod humana natura in christo sperabat consequi salutem. ita ut non omnino mortui succubet. Sed in christo adam peccaverat mors in mundum intravit. In christo vero iustificatione mors erat destrueda. Am. Vel despoliavit que accepimus idumeta gratie spiritualis et sic vulnera inferre consequuerunt. Nam si immoderata que superbum idumeta suum. plagas latronum sentire non possumus. Basil. Vel potest intelligi quod despoliavit eum plagis per impositis peccata enim vulnera nuditate. ut intelligas quod peccatum gratie peccat carencia. Bedicunt autem plagas peccata quod his nature humane integritas violatur. Abiit autem non ab istis cessando sed in istis fraudes occultando. Christus. Unde itaque homo. id est ad iacebat despoliatus salutis auxilio consequi fossus vulneribus delictorum cui nec sacerdos aaron transiens sacrificio potuit perficere sequi eum. Accidit autem ut sacerdos quod descendit eadem via. et viso eo perierunt nec enim eius fuit moyses leuita per legem potuit subvenire unde sequitur. Sicut et leuita cum esset secus locum et videt eum perierunt. Aug. contra pelagium vel in sacerdote et leuita duo tempora intelliguntur legis scilicet et prophetarum. In sacerdote lex per quam sacerdotum et sacrificia instituta sunt. In lege vaticinium prophetarum que sunt temporibus humanum genus sanari non potuit quod per legem deditur peccati non abolevit. Theo. Dicit autem perierunt quod lex venit et stetit usque ad tempus per ipsum deum non valens curare abiit. unde etiam quod lex non ad ista data est per cogitativa ut homines curaret. non enim poterat homo a principio suscipere christi misterium et ideo dicit. Accidit ut sacerdos quod dicitur quod despoliavit dicit in his que non premeditativa fuit. Aug. de quo. do. vel quod homo descendens a hiericorum in hiericho israelita fuisse intelligitur quod intelligitur potest quod transiens sacerdos utique genus primum perierunt iacet. Transiit leuita et hoc genus primum. iacet et ipse contempsit. Theo. Misit igitur illi foue eum cogitavit per modum vero tenacitate dicitur abiit. et perierunt. sicut ei designat. quod dicit perierunt. Aug. de quo. do. tunc sicut samaritanus genus loquimur in primum fecit quod sequitur samaritanus. at quod dicitur facies venit secus eum. In quod samaritano se voluit intelligi dominus nisi ihesus christus samaritanus ei custos interpretatur et dicitur dicit non dormit neque dormitat que custodit israel quod surgens a mortuis iam non moritur. demum cum dicitur eum illi quod samaritanus et demonium habens. negavit se habere demonium. quod se noverat demonium expulso. et non se negavit infirmi custodem. Grec. vocat autem hoc christus se samaritanum oportune cum ei alloqueretur legis spiritum superbiens in lege voluit exprime quod nec sacerdos nec leuita et que dicitur. stabat in lege legis propositum implebat sed ipse venit consummatur legis propositum. Am. hoc autem samaritanus etiam erat descendens. quod est qui descendit de celo. nisi qui ascendit in celum filius hominis qui est in celo. Theo. dicit autem ita facies quasi ex proposito statuens ut nos curaret. Aug. contra pelagium venit autem in similitudine carnis peccati. Iohannes secus eum quasi in similitudine. Grec. vel secus viam venit fuit enim vere viator. non divinator. gratia enim descendens ad terram. Am. veniens autem factus est operum misericordie susceptione finitum et misericordie collatione vicin. unde sequitur. Et videt eum misericordia morus est. Aug. contra pelagium. Videt quod dicitur eum iacentem non valentem non currentem et ideo misericordia morus est quod in eo nullum meritum in

uenit quo curari dignus esset. sed ipse de peccato damnauit peccatum in carne. Vnde sequitur. Et ap-
pians alligauit vulnera eius infundens oleum et
vinum. Aug⁹. de verbis domi. Quid enim tam lo-
ginquum. quid tam remotum. quam deus ab hominibus
immortalis a mortalibus iustus a peccatoribus. in
loco longe. sed dissimilitudine. Cum ergo haberet
in se duo bona. iusticiam et immortalitatem. et nos
duo mala. i. iniquitatem et mortalitatem. si utrumque
malum nostrum suscepisset. par noster fuisset et li-
beratore nobiscum opus haberet. ut ergo esset non
hoc quod nos. sed prope nos. non est ille peccator ut tu
sed factus est mortalis quod tu suscipiendo penam et
non suscipiendo culpam. deleuit et penam. Au-
gu. de que euan. alligatio vulnerum est cohibicio
peccatorum. oleum consolacio spei bone apud in-
dulgentiam data. ad reconciliacionem pacis. vinum
exhortacio ad opandum feruentissime in spiritu.

Amb. Vel constringit vulnera nostra austerio-
re precepto sicut oleo fouet remissione peccati sic vi-
no compungit denunciacione iudicij. Grego. xx.
mora. Vel in vino mortis destructionis adhibet in
oleo molitiae pietatis per vinum vnguant putrida.
per oleum sananda foueantur. Miscenda ergo est le-
mitas cum seueritate. et faciendum est quoddam ex
utroque temperamentum. ut neque multa asperitate ex-
ulcerentur subditi neque nimia benignitate soluantur.
Theo. Vel aliter. que secundum homines est con-
uersacio oleum est. que vero secundum deum vinum
est. quod diuinitatem significat. quam nemo potuisset
sustinere. nisi oleum haberetur. i. conuersacio hu-
mana. Vnde quedam opatus est humane. quedam
diuinitus. Infudit ergo oleum et vinum. quia nos
humaniitate et diuinitate saluauit. Chris. Vel
vinum infudit. i. sanguinem passionis et oleum cris-
matis. sanctificacio conferitur per chrisimatis unctio-
nem. a celesti medico consecrata loca ligantur. et in se
semetipsa retinencia medicinam operantur. neque
pristinam sanitatem reddunt. Infuso ergo vino et
oleo imposuit eum super iumentum. Vnde sequitur.
Et imponens illum in iumentum suum duxit in stabu-
lum et curam eius egit. Aug⁹. de questionibus
euangelistarum. Iumentum eius est caro. in qua
nos venire dignatus est. Imponi iumento est in ip-
sam incarnationem christi credere. Ambro. Vel iu-
mento imponit. dum peccata nostra portat. et pro
nobis tolet. homo enim iumento similis factus est
et ideo supra iumentum suum nos imposuit. ne nos
effemus sicut equus et mulus. ut pro nostri corporis
assumpcionem infirmitatem nostre carnis aboleret.

Theo. Vel imposuit in suum iumentum. i. in cor-
pus suum. membra namque sua nos fecit. et participes
corporis eius. et lex quidem non omnes suscipiebat.
Moabite inquit et ammonite non intrabunt in ec-
clesiam dei. Nunc vero in omni gente qui timet do-
minum. ab eo suscipitur volens credere. et per ec-
clesie fieri. propter hoc dicit. quod duxit eum in stabulum.

Theo. Est enim stabulum ecclesia que in itinere mu-
di lassatos. et sarcinis delictorum defessos susci-
pit vementes. ubi deposita onere peccatorum via-
tor lassus reficitur. et refectus salubri pasce reparatur.
Et hoc est quod dicitur. Et curam illius egit. Tos

tum enim quicquid contrarium nocens et malum est.
foris est. quod intra stabulum requies omnis salubritas
que inclusa est. Beda. Et bene iumento impositum duxit
in stabulum. quod nemo nisi per baptismum corpori christi adunatus.
ecclesiam intrabit. Ambro. Sed quod non vaca-
bat. Samaritano huic diu in terris degere redeun-
dum erat. unde descenderat. Vnde sequitur. et altera
die protulit duos denarios et dedit stabulario. et
ait. curam illius habet. Quis est iste aliter dies nisi for-
te illa dominice resurrectionis. de qua dictum est. hec est
dies quam fecit dominus. Duo autem denarii sunt
duo testamenta que ymaginem in se habent eterni
regis expressam. quorum precio vulnera nostra
curantur. Augustinus. de que. cura. Vel duo de-
narii sunt duo precepta caritatis. quam per spiritum
sanctum acceperunt apostoli ad euangelizandum ce-
teris. vel promissio vite presentis et future. Ori-
ge. Vel duo denarii videntur mihi esse scientia sacra-
menti. quomodo pater in filio. et filius in patre sit
qua velut mercede donatur ecclesie angelus. ut di-
ligentius curet hominem sibi commendatum. quem
per angustia temporis etiam ipse curauerat. Et promitti-
tur ei quicquid de suo in medela semiuuentis expe-
deret. illico esse reddens. Vnde sequitur. Et quodcumque
superogaueris. ego cum rediero. reddam tibi.

Aug⁹. de que. euan. Stabularius fuit apostolus
qui superogauit aut illud osilium quod ait. de huius-
modi autem preceptum domini non habeo osilium autem do-
naui. et quod etiam maioribus suis operatus est. ne infirmorum ali-
que in nouitate euangelij grauaret. cum ei liceret ex
euangelio pasci. Multum etiam superogauerunt apostoli.
Sed et pro tempore doctores qui veteris et noui testam-
ti exponere. superogauerunt. pro quibus retribuci-
onem accipient. Ambro. Beatus ergo stabularius
qui alterius vulnera curare potest. Beatus ille cui
dicit iherosolus. quodcumque superogaueris. reuertens red-
dam tibi. Sed quando reuerteris domine. nisi iudicij
die. Nam licet ubique sis semper et stans in medio nos-
trorum non cerneris a nobis. Erit tamen tempus quod uiuere
sa caro te respiciet reuertente. Reddes ergo quod de-
bes beatis. quibus es debitor. Vtina nos simus pro
nobis debitorum. ut quod accepimus. possimus exsoluere.

Ciril. His ergo premissis. oportune iam domi-
nus legisperitum interrogat. subdens. Quis horum
trum tibi videtur primus fuisse illi qui incedit in la-
trones. At ille dixit qui fecit misericordiam in illum
neque enim sacerdos neque leuita factus fuit pri-
mus patientis. sed ille qui est eius mixtus. Inutilis
est enim sacerdotij dignitas. et legis scientia. nisi per
bona opera confirmetur. Vnde sequitur. Et ait illi iesus. va-
de tu. et fac sile. Chris. Quasi. d. Si quem vides
oppressum non dicas. utique neque est. sed siue gentilis
sit siue iudeus. et opere indigeat. non caueris auxiliari
quecumque mala fuerit passus. Aug⁹. de doctrina
christiana. Ex hoc intelligimus eum esse primus. cui vel
exhibendum est officium misericordie si indiget. et exhibe-
ndum esset si indigeret. ex quo iam consequens est. ut etiam
am ille a quo nobis vicissim exhibendum est. primus
noster sit. primi enim nomen ad aliquid est. nec quis
quam esse primus nisi primo potest. nullum autem ex-
ceptum esse cui misericordie denegetur officium. quis non
videat. dicente domino. Benefacite his qui uos oderunt

Vnde manifestū est hoc p̄cepto quo iubemur dili-
gere primū etiā sanctos angelos contemeri a qui-
bus tanta nobis misericordie impendunt officia.
ex quo et ipse dominus primū nostrum se dici voluit
significans se opitulatū esse semiuuio iacente in
via. Amb. Non em̄ cognacō facit primū s̄ mise-
ricordia quia misericordia secundū naturā. Nichil
enim tam secundū naturā q̄ uiuare s̄ forte nature

Factum est autem duz
irent et ipse intravit in
quoddam castellum
et mulier quedā mar-
tha nomine excepit il-
lum in domū suam. Et
huic erat soror nomi-
ne maria q̄ etiā sedēs
secus pedes domini au-
diebat verbum illius.
Martha autem sata-
gebat circa frequens
ministerium. que stetit
et ait. Domine non est
tibi cure q̄ soror mea
reliquit me solam mini-
strare dic ergo illi ut
me adiuet. Et respon-
dens dixit illi domnus
Martha martha soli-
cita es et turbaris er-
ga plurima. porro v-
num est necessarium.
Maria. optimam par-
tem elegit que non au-
feretur ab ea.

non condicōne. Habebat carnē in qua quidē esuri-
ret. et sitiret sed in heremo esurienti angeli ministra-
bant q̄ que pasci voluit pascenti p̄stitit. Martha
igit̄ domnū pascere disponēs et p̄parans circa mi-
sterium occupabatur. Maria vero soror eius pasci
magis elegit a dño. Sequit̄ enim. Et huic soror
noie maria. que etiā sedēs secus pedes domini
audiebat verbum illius. Chri. Non simplt̄ dicitur
de maria q̄ se deret p̄pe ih̄sū. s̄ secus pedes illius.
ut ostendat diligenciaz. assiduitatē. solerciaz erga
audicionē. et multam reuerenciaz quaz habebat ad
dominū. Aug. de verb̄ do. Quanto autē humi-
lius ad pedes sedebat t̄āto amplius capiebat. Cō-
fluit em̄ aqua ad humilitatem cōuallis denatat de
tumoribus collis. Bas. Omnis autem opacio et
verbum saluatoris regula est pietatis et virtutis
ob hoc enim induit corpus nostrum. ut nos contē

facionem illius imitemur posse Ciril. Exemplo
igitur suo docet discipulos q̄liter se gerere debe-
ant in domibus eoz qui eos suscipiunt ut. s̄. apph-
cantes ad domum non resupini quiescant s̄ potius
repleant suscipiētes sacris et diuinis h̄ij vero qui
domū parant exeat obuiam hilarit̄ et feruent̄ du-
abus de causis. p̄mo quidem edificabunt̄ in doctri-
nis eoz quos suscipiunt deinde et recipient carita-
tis mercedem. Vnde et s̄ sequit̄. Martha autē sa-
tagebat et ea frequens ministeriū. Aug. de ver-
bis domi. Bene martha circa corp̄alem domū neces-
sitatē vel volūtātē ministrabat quasi mortali. S̄
qui erat in carne mortali. In principio erat ver-
bum. Ecce qd̄ maria audiebat. Verbum caro factum
est. Ecce cui martha ministrabat laborabat ista va-
cabat illa. Veruntamen martha laborans multum
in illa occupacōne et negociō ministrādī interpe-
lauit domnū et de sorore conḡsta est. Sequit̄ em̄
Et ait domine non ē tibi cure q̄ soror mea reliquit
me solā ministrare. Erat em̄ maria intenta dulcedi-
ni et bi domini a martha. quoniam dño pabāt in cu-
ius conuiuio maria non incundabat. Cū ḡ suauiter
audiret verbum dulcissimū et corde intencissimo pa-
scere et interpellato domino a sorore sua quō puta-
tamus eam timuisse ne diceret ei dñs. Surge et ad-
iuua sororem tuam. Mira ei suauitate tenebat que
p̄fecto maior ē mentis q̄ ventis. S̄ cām suā tan-
q̄ ociosa iudici maluit ommittere nec in respondē-
do voluit laborare. Si em̄ paret respondēdi s̄mo-
nem remitteret audiendi intencōnem. R̄ndit dñs q̄
in verbo non laborabat quia verbum erat. Sequit̄
em̄. Et respondens dixit illi dñs. Martha martha
sollicita es et turbaris erga plurima. Repetitō no-
mmis indicium est dilectionis aut forte mouende
intencōnis ut audiat attentius. Bis vocata audit-
turbaris erga plurima id ē circa multa es occupa-
ta. vult em̄ homo occurrere quando ministrat et
aliqui non potest. querit̄ qd̄ deest. parat̄ qd̄ adest
descendit̄ animus. Nam si martha sufficeret adiu-
torum sororis non posceret multa sūt diuersa sūt
quia carnalia sūt. quia temporalia sūt. P̄pompue
autem vñū multis. non em̄ a multis vñū sed multa
ab vno. Vnde sequit̄. Porro vñū est necessarium.
Circa vñū se voluit occupari secund̄ illud. Mibi
adherere deo bonū est. vñū sunt pater et filius et
spiritus sanctus. ad hoc vñū non nos p̄ducit nisi
multi habeamus cor vñū. Ciril. Vel aliter cum
susceperint aliqui fratres deum non sollicitentur
erga multum offm̄ nec poscant. que p̄ manū non
sūt et op̄s exuperant. grauat em̄ passim qualibz
re quod superfluit. generat em̄ volentibus con-
ferre tedium et videtur q̄ sint alijs causa laboris.

Bas. Absurd̄ etiam est cibos ad sustentacōnem
corp̄is sumere ac p̄ eos iterum officere cor. por̄i et
impedire ipsum erga mandatoz diuinoz officiaz
Si ḡ adueniat aliquis paupum. sumat formā et ex-
emplar modestie ciboz nec causa viuere volentū
in delicijs mensam p̄p̄iam p̄paremus. Vniformis
enim est xp̄ianā vita ad vñā tendens intencōnem
scilicet ad gloriā dei. Multiformis vero et varia
vita eozum que de foris sunt p̄ libito variata. Tu
vero cur dum copiam ciboz et causa delectacōnis

fratris pparas mensam cruminalis eum voluptatis et
diffundis in eum gulositatis obprobria argues
licias eius in eo quod pparas non comendavit dominus
martham occupata circa frequens ministerium.
Augu. de verb. do. Quid ergo putamus reprehensum
esse ministerium marthe. quam cura hospitalitatis
occupauerat. que tanto hospite letabat hoc si ve
rum est. dimittant homines quod ministrant egentibus
vacet verbo occupent circa scientiam salutare nihil
sit cure eis quis pegrinus in vico sit quis egeat pa
ne vacet opera misericordie. vni instet scientie
Theo. non ergo dominus hospitalitatem prohibet.
si plurimorum turbacione. si abstractone. et tumultu
tum et vide consilium domini quod prius dominus nihil dixit
marthe. sed postquam illa sororem ab auditu stude
debat euellere tunc dominus occasione habita incre
pauit eam vsque enim a deo honorat hospitalitas
tunc ad necessaria nos attrahit Tu vero incipit
ab utilioribus impedire manifestum est quod honora
bilior est diuinorum auditus. Augu. de verb. do.
non ergo dominus opus reprehendit. sed minus dis
tinguit. Sequitur enim maria optimam partem elegit. quod
non auferret ab ea. non tu mala. sed illa meliorem
Vnde melior enim quia ab ea non auferret. a te aufer
retur aliquando omnis necessitatis non enim cum ve
neris ad illam patriam inuenies peregrinum quem suscipis
pias hospicio sed bono tuo auferret ut quod melius
est detur auferret a te labor ut requies detur Tu
navigas illa in portu est eterna enim est dulcedo ve
ritatis. In hac tamen vita auget in illa proficiet nun
quam auferret. Ambro. Agat ergo te sicut maria
desiderium sapientie. hoc enim maius. sed perfectius opus
nec ministerij cura cognoscitur verbi celestis auer
tat. nec arguas eos. et ociosos iudices. quos vi
deas sapientie studere. Augu. de questi. euan.
Mistice autem quod martha excepit illum in domum su
am significat ecclesiam que nunc excepit dominum
in cor suum Maria soror eius que sedebat ad pedes
domini et audiebat verbum eius. significat eandem
ecclesiam sed in futuro seculo ubi cessans ab opere
ministerioque indigencie sola sapientia perfruitur
Quod autem conuenit quod soror eius eam non adiu
uet. occasio datur sentencie domini qua ostendit ist
tam ecclesiam sollicitam esse et turbari erga pluri
ma cum sit vni necessarium. ad quod per ministerij
huius merita puenitur. Maria vero dicit optimam
partem elegisse quia per hanc ad illam tenditur et
non auferret. Gre. vi. mox. Vel per mariam que in
ba domini residens audiebat contemplatiua vita
expmitur. per martham exterioribus obsequijs occu
patam actiua vita significatur. Sed marthe cura
non reprehendit. Marie vero laudat. quia magis fuit
actiue vite merita sed contemplatiue potiora. Vnde
nec auferret vniquam marie pars dicit quia actiue vi
te opera corpore transiit. Contemplatiue autem
gaudia melius ex fine conualescunt.

Et factum est cum esset in quodam loco orans
ut cessauit dixit vnus ex discipulis eius ad
eum Domine doce nos orare sicut et iohan
nes docuit discipulos suos Et ait illi scum ora
tis dicite pater sanctificetur nomen tuum
Adueniat regnum tuum Panem nostrum
quotidianum da nobis hodie Et dimitte
nobis peccata nostra sicut quidem et ipsi dimit
timus omni debenti nobis Et ne nos idu
cas in temptationem

Beda. Post histo
riam sororum que duas
ecclesie vitas signifi
cauerunt non frustra
dominus et ipse oras
se et discipulos oras
re docuisse scribitur
quia et oratio quam
docuit. vtriusque in se
vite continet mysteri
um et ipsarum perfectio
vitarum nostris non
viribus est obtinenda
sed precibus. vnde
dicitur. Et factum est
cum esset in quodam
loco orans. Ciril.
Cum autem habeat
omnis boni plenitu
dinem. cur orat si ple
nus est et in nullo pe
nitus eget Ad id dicit
mus. quod competit ei
ex modo dispensacio
nis in carne cum volu
erit humana persequi
tempore ad hoc conuen
iente. Si enim comedit
et bibit non in con

grue utebat oratione ut doceat nos non esse erga
hoc tepidos sed attentius insistere orationibus.
Titus. Cum autem nouam conuersationem vidis
sent discipuli nouam formam orationis postulauerunt
cum plures orationes continerent in veteri testamē
to vnde sequitur Ut cessauit dixit vnus ex discipulis
eius ad eum Domine doce nos orare ne scilicet contra deum pece
mus aliqua querentes per alios vel deo assistentes in
oratione non eo modo quo expedit. Orige. Et ut
orationis doctrinam proferat infert. Sicut et iohan
nes docuit discipulos suos de quo. si nos docuisti
quod inter natos mulierum nullus eo maior surrexit et
quia precepisti nobis petere eterna et gratia. Vnde
et nos ad horum puenire necesse est nisi a te docet sal
uatore nostro Gre. misen. Orationis ergo doct
rinam explicat discipulis qui solliciti erant noticiam
orationis expostulant. ostendens quomodo implozari
oporteat diuinum auditum. Basil. Duo autem sunt
modi orationis. Vnus quidem laudis cum humilita
te. Secundus vero petitionis remissior. Quociens
ergo oras non prius ad petendum prumpas. Sin
autem tuum cruminalis affectum quod necessitate coactus
supplices deo Sed cum incipis orare qualiter de
sere creaturam visibilem et invisibilem. Suas autem
exordium a laude illius que eum creauit. vnde subdi
tur Et ait illis Cum oraueritis dicite pater. Au
gustinus de verb. do. Primus sermo quate gratie
faciem tuam non audebas ad celum leuare et subito
accepisti gratiam christi Ex malo suo factus est bonus filius
Ideo presume non de tua operatione. sed de christi gra
tia non ergo hic arrogancia est. sed fidei predicare
quod accepis non est supbia sed deuo conueniens. Ergo at
tolle oculos ad patrem qui te per lacrum genuit qui

p filiū te redemit patres dicas quasi filius. Sed noli tibi aliquid specialit̄ vendicare solius xp̄i specialis est pater nobis est pater omnibus i cōmuni quia illum solum genuit nos aut̄ creavit. Et ideo secūdm̄ mat̄heū dicit̄ pater noster. et addit̄ qui es i celis. In illis .s. celis de quibus dictum ē. Celi enarrat̄ gloriā dei. Celus est vbi culpa cessavit vbi nullū mortis est vulnus. Theo. Non aut̄ e3 dicit. qui es in celis tanq̄ ibi circumscriptaē sed vt ad celos erigat̄ auditorē et abstrahat̄ a terrenis.

Gre. misenus. Vide aut̄ em quāte preparacōnis op̄ est vt audacter possis deo dicere patet quia si ad res mūdanas int̄uitū dirigis. aut humanam gloriā ambis aut sordes passibilis appetitus et hāc oracōnem enūcies. Audire mihi videt̄ deum dicentē Cū corrupte fueris vite si patrē vocas i corruptibilitatis gemitore feda voce ignas in corruptibile nomē. sc̄az qui patrē mādauit vocare p̄ ferre mēdaciū non cōcessit. Omnū vero honorū exordiū est gloriificari nomē dei in vita nostra vnde dicit̄ Sanctificet̄ nomē tuū. Cuius em̄ est adeo leſtialis qui videns in credētibz vitam purā nō gloriificet nomē nuocat̄ i tali vita. Igit̄ qui dicit̄ in oracōne sanctificet̄ in me nuocat̄ nomen tutum hoc orat̄ nois tui cōturrente subsidio iustus abst̄nens est a quolibet malo. Chriſ. Sicut em̄ cū quis celi pulchritudinez aspicit dicit̄ gloria tibi de9 sic etiam aspiciat̄ alicui9 virtute qz homis vitus multo magis q̄ celū gloriificat̄ deum Augu. de verb̄ do. Vel dicit̄. Sanctificet̄ nomen tuū in nobis vt ad nos possit eius sanctificacō puenire.

Titus Vel dicit̄ Sanctificet̄ nomē tuū id est nota fit tua ſāctitas toti mūdo et laudet te decenter Rectos aut̄ decet collaudacō. iussit̄ igit̄ orare p̄ emēdacione mūdi tocus. Ciril. Quōz penes eos ad quos nō dū puenit̄ fides contemnit̄ ad huc nomen dei. sed vbi iubar veritatis sup̄ eos illuxerit cum fatebunt̄ ſāctū ſāctoz. Titus. Et quia i nomine ihu est gloria dei patris tūc nomē patris sanctificabit̄. qn̄ xp̄s erit notus. Ori. Vel quia nomen dei ab errantibus attribuit̄ culturis a creaturis non dū est sanctificatum vt sit separatum a quibus debuit separari. Decet ergo nos orare vt nomē dei adaptetur soli vero deo Cui adaptatur quod subdit̄ Adueniat regnū tuum vt scilicet eualetur principatus et potestas et virtus et regnum mūdi: quoniam etiam p̄m̄ qd̄ regnat in mortalibz nostris corpibus. Greg. misenus. Implozamus ecclā a domino liberari a corrupcōne. eximi a morte Vel secundū quosdam Adueniat regnū tuū id est veniat super nos spiritus sanctus tuus et purificet nos. Auguſti. de verb̄ do. Tunc em̄ venit regnū dei quādo eius fumus graciā cōsecuti. ip̄e em̄ ait. Regnū dei intra vos est. Ciril. Vel qui hoc dicit̄ videt̄ optare rurſū refulgentē in mūdo omnū saluatorez. Mādauit aurez in oracōne petere illud temp9 reuera terribile vt ſciant. qz viuere decet eos non lente vel remisse vt illud tēpus non pareat eis flammā et vindictā. sed magis honeste scdm̄ voluntatez ip̄ius vt eis temp9 illud neccat coronas. Vnde scdm̄ mat̄heū sequitur fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. Chriſtoſto.

quasi diceret p̄sta nobis domie cōrruſacōnem imitari celestem. q̄tinus q̄cunqz tu vis nos ecclā velle mus. Gre. Quōz em̄ vitam humanā post̄ resur̄ rectōnem similit̄ dicit̄ esse venturā vite angelice. cōsequens est vitā mundanā ad vitam que post̄ modū sperat̄ diſponi. vt i carne viuētes carnaliter non viuamus. Per hoc autem verus medic9 anime soluit morbi naturā. vt quos occupauit in firmitas p̄ hoc qz a voluntate diuina recesserant a morbo denuo liberet copulacō ad voluntatem diuinam Est enim ſantas anime executō debita voluntatis diuine. Augu. in eueh. Apud euangēlistam igit̄ mat̄heū septem peticōnes cōtinere videtur dominica oracō Euangelista vero lucas in oracōne dominica peticōnes non septem. sed quicqz complexus est nec ab illo vtiqz discrepauit. Sed q̄modo illa septem sunt i telligēda ip̄e sub breuitate commouit. nomē quippe dei sanctificat̄ in spiritu dei autem regnū i resur̄rectōne futurum ē Ostenders ergo lucas terciā peticōnem duaz superiorū esse quodāmodo repetitōnem magis eaz p̄mittendo voluit i telligi. Deinde tres alias adiunxit Et primo de pane quottidiano dicens Panem nostrum quottidia da. no. ho. Augu. de v. do. In greco dicit̄ ep̄iusion. hoc est super substantialem non iste est panis qui vadit i corpus. s̄ ille panis vite eterne qui anime nostre substantiaz fulcit. Latinus autem hūc panem quottidianū dicit̄ quē greci dicit̄ aduementem. Si quottidianus ille est panis. cur post̄ annū illum fumus. quē ad modum greci i oriente facere cōsueuerūt. Accipe quottidie. quod quottidie tibi p̄sit sic viue qz quottidie merearis accipe. Mors domi significat̄ et i missio peccatoz. Qui vulnus habet medicinā querit vuln9 est quia sub peccato sum9. medicina est celeste et venerabile sacramētuz. Si quottidie accipis. quottidie tibi est hodie xp̄us tibi quottidie ſurgit hodie em̄ est quando xp̄s resurgit. Titus. Vel panis animarū diuina est virtus afferens futuram vitam phennem sicut panis ex terra p̄ diens vitam temporalem cōseruat. Cum aut̄ quottidianum dixisset. diuinū qui aduenit et futurus est significat̄ quem nobis hodie p̄stari requiruntus. poscentes quoddam eius principium atqz gustum quādo spiritus in nobis in hābitās virtutē operat̄. q̄ superat omnez virtutē humanā putacastitatem. humilitatem. Ciril. Putant autem forsā aliqui indecens omnia sanctos a deo quere re corporalia. et ob hanc causam applicant quod dicit̄ ad spiritalem p̄fessionem. Ego autem concedam. qz oportet sanctos p̄cipue satagē ad obtinenda spiritalia dona. Illud tamen decet inspicere quod irreſp̄ensibiliter petūt domio p̄cipiente panem comunē. Ex eo qz panem iussit̄ querere id est quottidianū alimentū videt̄ qz nihil cōcedat eos habere sed magis honestam colere paupertatem non em̄ est habentiū panem petere sed opp̄oz penuria. Basi. Quasi diceret. panem quottidianum qui nostre substantie comperit ad vitam diuinam. non tibi ip̄i cōmēdes sed ad deū causa eius refugias. exponens ei necessitatem nature. Chri. postulanda ergo sūt diuinitus necessaria vite nō

aliquis subijt expedit a domino petere virtutem
 pferedi vt consumeē in nobis illud. Qui sustinet
 vsq; ad finem saluus erit Aug. in ench. At vō
 quod matheus in vltimo posuit Sed libera nos a
 malo iste nō posuit vt intelligamus ad illud supe
 rius quod de temptacōne dictum est ptinere Idē
 quim e ait sed libera nō ait et libera tanq; vnam
 peticōnez demonstrās. noli hoc. sed hoc. sed sci
 at vnusquisq; in eo se liberari a malo q; non infer
 tur in temptacōnem. Augu. de verb. do. Vn⁹
 quisq; em petit vt a malo hoc ē ab inimico et pec
 cato liberetur. Sed qui se deo cōmittit: diabolu
 non timet Si em deus p nobis quis cōtra nos.

Et ait ad illos quis
 vtm habebit amicū
 et ibit ad illum media
 nocte dicit illi Ami
 ce cōmoda mihi tres
 panes quomā amic⁹
 meus venit de via ad
 me et nō habeo quod
 ponā ante illum Et il
 le dormitus respondēs
 dicat noli mihi moles
 tus esse. iam hostium
 clausum est. et pueri
 mei mecum sunt in cu
 bili. non possum sur
 gere et dare tibi.
 Et ille si pseueruerit
 pulsās Dico vobis
 si nō dabit illi surgēs
 eo q; amicus eius sit.
 ppter impbitatem tñ
 eius surget et dabit
 illi quotquot habz ne
 cessarios.

aliquis pcepti modus vt omnibus momētis non so
 lum diebus sed etiā noctibus oracō deferaē. Sed
 tur em Et ibit ad illum media nocte. Sicut petit
 dauid quāto dixit Media nocte surgebam ad cō
 fitendū tibi neq; enim timuit excitare dormientes
 quē scit semper esse vigilātem. Nam si ille tam sac
 tus a qui regm erat necessitatibus occipitus sep
 ties in die laudem dño dicebat quid nos facere de
 bemus qui eo ampl⁹ rogare debemus quo frequē
 eius carnis ac mentis fragilitate deliquimus. q;
 diligendo dominū deum tuum non solū tibi sed etiā
 alijs poteris emereri sequiē enim Et dicet illi Ai
 ce commoda mihi tres panes. quōz amicus meus
 venit ad me de via et non habeo quod ponā ante
 illum. Augusti. de verb. do. Qui autē sunt isti
 tres panes mī mysterij celestis alimentū. fieri em

erborum diuersitates et vna odorifera et cetera
 que delectant guttur. Onerant autem ventrem et
 mentem perturbāt. Sed panis qui p̄t substanti
 am corporis sustentare. et illum qui nobis hodie
 tantūmodo sufficit. vt de crastino non cogitemus
 vna autem solam peticōnem sensibiles q̄rimus vt
 p̄sentibus non affigamur. Greg. misenus Post
 q̄ autem p bona opera fiducia simēdocuit conse
 q̄nt ēmissioz reatū docz iplozare Seq̄t em Et di
 mitte nobis peccata nostra. Titus. Hoc autēz
 additū est necessario. p eo q; nullus sine peccato
 reperitur ne impediamur a sacra participacōne p
 ter humana peccata Cum em teneamur exhibere
 xpo omnimodā sanctitatē qui spiritum sanctū ha
 bitare facit in nobis redarguēdi sumus. si non ob
 seruemus ei templū mundum huic autē defectū
 subuenitur p dei bonitatez indulgentez humane
 fragilitati peccatoz punicōnez. Hoc autēz ipm
 iuste fit a iusto deo quāto nos quasi debitoribus
 relaxamus his. s. qui nobis nocuerūt et debita nō
 exhibuerūt vnde subdit. Siquidez et ipi dimitti
 mus omni debenti nobis. Cirill⁹. Vult enim vt
 ita loquar paciēcie quā homines colūt. imitato
 zem fieri deū. vt qualem ipi exhibuerūt cōseruis
 bonitatez. talē pari lance recipere petāt a deo q;
 iusta recompensat et nouit omnium miseri. Hec
 igit aduertentes ḡtes agende sūt debitorib⁹ nos
 tris. sūt em nobis si sapimus causa indulgencie
 maxime et p auca exhibentes plurima repiemus.
 nam et nos multa debemus et magna debita dño.
 quoz si minimā partem a nobis vellet exigere iā
 p̄llemus Augusti. de verb. do. Debitū autēz
 quid est nisi peccatū Ergo si non accepisses alieni
 fenoris pecuniā non deberes. Et idē peccatū tibi
 imputat. Habuisti em pecuniā. cū qua diues
 nacereris ad imaginez et similitudinē factus dei
 Sed pdidisti quod habebas sicut arroganciā de
 siderās vendicare pdidisti humilitatis pecuniā
 accepisti a diabolo debitū qd non erat necessariū
 caucōnem tuā tenebat inimicus. sed eam domin⁹
 crucifixit et suo cruore deleuit Potēs est autē dñs
 qui abstulit peccatū et debita nostra donauit cus
 todire nos aduersus diaboli insidias qui culpam
 generat. cōsuevit vñ seq̄t Et ne nos itucas ī tēpta
 cōne quā. s. tferre non possum⁹ Sed q̄ si athleta
 talem vult temptacōnem quā ferre possit huma
 na condicō. Titus A diabolo enim temptari ē
 impossibile. sed ne a deo reliquamur ad tempta
 cōnes hec de pcamur Quod autem ex pmissione di
 uina cōtingit illud deus q̄nq; facere dicit inscrip
 tura et scdm hoc nisi p̄hibeat temptacōnis inua
 lescentiā que sup nos est tūc nos in temptacōne
 inducit. Maxi. Vel mandat domin⁹ vt petam⁹
 ne nos inducas in temptacōnez id est nō pmittas
 voluptuosaz et spontaneatū temptacōnum nos
 experienciā pati Jacobus autem docet p verita
 te certantes non remitti temptacōnibus inuolun
 tarijs et causatiuis laborū dicens omne gaudium
 existimate fratres mei cum in temptacōnes vari
 as incideritis. Bassi. Non tamen decet nos oran
 do petere afflictōnes corp̄es Vmuerisalit emm
 p̄cepit orare non subire temptacōnez. sed postq̄

aliquis subijt expedit a domino petere virtutem
 pferedi vt consumeē in nobis illud. Qui sustinet
 vsq; ad finem saluus erit Aug. in ench. At vō
 quod matheus in vltimo posuit Sed libera nos a
 malo iste nō posuit vt intelligamus ad illud supe
 rius quod de temptacōne dictum est ptinere Idē
 quim e ait sed libera nō ait et libera tanq; vnam
 peticōnez demonstrās. noli hoc. sed hoc. sed sci
 at vnusquisq; in eo se liberari a malo q; non infer
 tur in temptacōnem. Augu. de verb. do. Vn⁹
 quisq; em petit vt a malo hoc ē ab inimico et pec
 cato liberetur. Sed qui se deo cōmittit: diabolu
 non timet Si em deus p nobis quis cōtra nos.

Et ait ad illos quis
 vtm habebit amicū
 et ibit ad illum media
 nocte dicit illi Ami
 ce cōmoda mihi tres
 panes quomā amic⁹
 meus venit de via ad
 me et nō habeo quod
 ponā ante illum Et il
 le dormitus respondēs
 dicat noli mihi moles
 tus esse. iam hostium
 clausum est. et pueri
 mei mecum sunt in cu
 bili. non possum sur
 gere et dare tibi.
 Et ille si pseueruerit
 pulsās Dico vobis
 si nō dabit illi surgēs
 eo q; amicus eius sit.
 ppter impbitatem tñ
 eius surget et dabit
 illi quotquot habz ne
 cessarios.

Cir. Docuerat sup
 saluator ad peticōz
 apostolorū qualiter
 oportet orare. Pote
 rat autem cōtingere
 eos qui hoc salutare
 documentum recepe
 rāt effundere quidē
 p̄ces iuxta traditam
 formā sed negligē
 ter et emisse hoc fa
 cere demide cum non
 exaudirent p p̄nam
 vel secundā oracōne
 desistere ab oracōn
 bus itaq; ne hoc pas
 terem p modū para
 bole manifestat q; pu
 sillitas in oracō
 mb⁹ damnosa. ē Vt
 illimum vero est in
 eis paciēciā habere.
 Vnde dicit Et ait ad
 illos. Quis vestrum
 habebit amicū.

Theop. Amicus iste
 deus est. qui omnes
 amat. et omnes vult
 saluos fieri Amb.
 Quis etiā est nob̄ ais
 cior q; qui p nob̄
 corpus suū tradidit.

Daē autem nobis s̄
 alius pcepti modus vt omnibus momētis non so
 lum diebus sed etiā noctibus oracō deferaē. Sed
 tur em Et ibit ad illum media nocte. Sicut petit
 dauid quāto dixit Media nocte surgebam ad cō
 fitendū tibi neq; enim timuit excitare dormientes
 quē scit semper esse vigilātem. Nam si ille tam sac
 tus a qui regm erat necessitatibus occipitus sep
 ties in die laudem dño dicebat quid nos facere de
 bemus qui eo ampl⁹ rogare debemus quo frequē
 eius carnis ac mentis fragilitate deliquimus. q;
 diligendo dominū deum tuum non solū tibi sed etiā
 alijs poteris emereri sequiē enim Et dicet illi Ai
 ce commoda mihi tres panes. quōz amicus meus
 venit ad me de via et non habeo quod ponā ante
 illum. Augusti. de verb. do. Qui autē sunt isti
 tres panes mī mysterij celestis alimentū. fieri em

potest ut aliquis passus fuerit amicū aliquid int̄rogantem q̄ respondere nō possit et tūc se iuenit non habere quādo coactus est dare. Venit ḡ tibi amicus de via id est de vita huius seculi in q̄ omnes velut peregrini trāsēūt nec vll̄ q̄si possessor manet s̄ omni homī dicit̄. Transi. d' aventuro locū aut forte de via mala. hoc est de vita mala fatigatus nescio quis amicus tuus nō inuenies veritatē qua audita et p̄cepta beatus fiat. Venit ad te t̄ā q̄ ad xp̄ianū et dicit. Redde mihi racōnes. Et interrogat quod forte tu p̄ simplicitatem fidei nesciebas. Et non est vnde reficias esurientem et conpelleris querere in domiciis libris fortassis enim quod ille int̄rogauit in libro positū est s̄ obscuz̄ est ip̄m paulū aut petrū aut aliquē p̄bet̄ā interrogare non fineris. Jam em̄ requiescit familia ista cū domino isto suo et seculi huius igno. r̄cia valida est hoc est nox media. et vget amicus esuriens. cui simplex fides non sufficit. Nūquid deferendus est ergo ad ip̄m dominū cum quo familia requiescit pulsa orando de quo subdit̄ Et ille deintus respondēs dicat. Noli mihi molestus esse qui differē dare vult ut amplius desideres dilatū ne vilescat scito datum. Basil. forsitan etiā ob hoc differē quasi ingemmās tui assiduitatem et frequēcia erga se et ut agnoscas quid donū dei sit et in timoē donata custodias. Quicquid em̄ aliquis multo latere habet mitē custodire. ne cū illud p̄diderit suum laborem amittat. Glosa. Non ergo auferet impetrādi licentiā s̄ vehemēcius accēdi desiderū orandi ostensa difficultate cōsequendi sequit̄ em̄. Jam hostiū clausū est. Beda hoc est hostium quod apiri sibi etiā paulus exposcit non solū suis sed etiā populi oracōnibus obsecrās se iurari ut aperiat sibi hostiū ad loquēdus misterii xp̄i. Et fortasse illud est hostiū quod aptum vidit iohānes cui dictū est Ascende huc et ostendaz tibi. q̄ oportet fieri. Augusti. de questi. euāge. Significatur ergo temp̄ famis verbi. cū itelligēcia claudit̄ et illi q̄ apostolicā sapienciā tanq̄ panes erogātes p̄ orbes terre p̄dicauerūt. Jam sūt in secreta quiete cū domio Et hoc est quod subditur. Et pueri mei mecū sūt in cubili. Greg. m̄sens. Opportune eos qui p̄ arma iusticie impassibilitatem vendicauerūt sibi pueros appellat. docens q̄ bonum quod p̄ studia in nobis acquirē ab inico fuerat in natura repositū. Nāz quādo aliqs abremūcians carni p̄ racōnes exercicō vite virtuose passiōez cōfutaui. tūc quasi puer in sensibilibiter se h̄z erga passiōes. Cubile autem requiē intelligit̄ saluatorū. Glosa. Et p̄pter p̄missa subdit. Non possum surgere et dare tibi. quod est ad difficultatem impetrandi referendū. Augu. de questi. euan. Vel aliē amic⁹ ad quē veniē media nocte ut accomodet tres panes. vtiq̄ ad similitudinē poit̄ scdm̄ quam q̄s rogat deū in media tribulacōne constitutus. ut ei tribuat intelligenciā trinitatis. q̄ p̄sentis vite cōsoletur labores. Ipe em̄ angustia media nox est qua cogit̄ vehement̄ instare. In tribus autem panibus etiā illud significat̄ vni⁹ substantiē esse trinitatem. Amicus autem veniēs s̄ via intelligitur hominis appetitus qui debet racōni s̄

uire seruiebat autem cōsuetudini tēporali. quam viam vocat p̄pter omnia trāsēuncia. Conuerso at̄ homine ad deum. etiā ille appetitus a cōsuetudine reuocat̄. Sed si non cōsoletur. interius gaudium de doctrina spiritali qua creatoris trinitas p̄dicatur magne angustie sūt in homine. quem p̄miterūna mortalis cū ab his que foris delectant p̄cipitur abstinentia et intus nō est refectō de leticia doctrinae spiritalis tamen orando efficit̄ ut accipiat desiderās intellectū a domino. etiam si homo s̄ fit. p̄ quem sapiencia p̄dicat̄. Sequit̄ em̄. Et ille si p̄seuerauerit pulsās dico vobis. Et si non dabit illi surgens eo q̄ amicus eius sit p̄pter improbitatem tamen eius surget et dabit illi quotquot habet necessarios. Compacō est a minori. Si em̄ amicus homo surgit de lecto. et dat non amicitia s̄ tedio compulsos quātomagis deus dat qui sine tedio largissime donat quod petiē. Augu. de h̄bis do. Cum autem pueneris ad tres panes. hoc est ad cibum et intelligenciā trinitatis. habes et vnde viuas et vnde pascas. Ne timeas ne finias nō em̄ panis ille finietur. sed indigenciā tuaz finiet. Dilce et doce. viue et pascē. Theophi. Vel aliter. Media nox finis est vite in quo multi ad deū adueniūt. Amicus autem est angelus qui accipit animam. Vel media nox est p̄fundū temptacōnū in quo cōstitutus petat a deo tres panes. necessitatem. s̄. corporis anime et spiritus p̄ que i temptacōnibus non periclitamur. Amicus autem q̄ de via venit ip̄e deus est qui in temptacōnibus nos p̄bat. cui non habet quod apponat qui in temptatione infirmatur. Quod autem dicit̄. Et clausa est ianua. intelligendū est quod docet nos ante tēptacōnes p̄paratos esse postq̄ vero tēptacōni incidimus p̄parata cōmis ianua clauditur et imparati inuenti nisi deus adiuuet periclitamur.

Et ego dico vobis petite et dabitur. quere et inuenietis. pulsa te et aperietur vobis omnis enim qui petit accipit et qui querit inuenit et pulsanti apietur. Quis at̄ ex vobis patrem petit panem nūquid lapidē dabit illi. a si piscē nūqt̄ p̄ pisce sēpētē dabit illi a si pecierit ouū nūqd̄ porriget illi scorpiōz. Si ergo vos cū sitis mali noscitis bona data dare filiis vris q̄n tomagis p̄tēvestē de

Augusti. de h̄. do. Posita sibi tudine ad iunxit exhortacōnez dominus. et omnino stimulauit nos quere petere. pulsare. do. nec accipiam⁹ quod petimus. Vnde dicitur Et ego dico vobis petite et dabit vobis.

Ciril. Quod dicit̄ dico vobis. vim h̄z iuramēti de⁹ em̄ nō mētē. Quādo cūq̄ autēz innuit audientibus aliquid cum iuramento ostendit in excusabilem nostre fidei puitatē. Chri. Per peticōnem aut̄ oracōnez ostendit p̄ inquisitionē vero studii et sollicitudinez cum subdit. Querite et inuenietis que em̄ q̄runē plurima cura

celo dabit spiritū bo-
num petentibz se

i digēt q̄ marie ē in
so .plura nāq̄ sūt q̄
fēū nēm impediunt.
Sic ergo auz. p̄di-

tum querim⁹ sic deū sollicitē p̄quiram⁹. Ostēdit
etiā q̄ quis non aperiat illico ianuā immorandū
est. vnde subdit Pulsate et aperiet vobis quia si
querēs immoraberis utiq̄ recipies ob hoc reclusū
est ostium vt faciat te pulsare ideo nō morānuit
vt expossas. Grecus. Vel p̄ hoc q̄ dicit pulsa-
te forsītā insinuat petere cuz effectu. Pulsat enim
aliquis manu. boni autem opis signū est manus.
vel hec tria possunt aliē distingui. virtutis em̄
iniciū est petere notā viam veritatis. Secundus
vero gradus est querere q̄liter oportet trāsire
p̄ viā. Tertius ḡdus est. vt cum virtutes attige-
rit. pulset ad ostium. vt intret spacōsam cogiti-
onem que omnia orādo aliq̄s acquirit. Vel petere
quidē est orare. querere vero p̄ bona opera age-
re oracōm condigna. Pulsare autem est oracōm
immorari nec desistere. Augu. de verb. do. nō
autez nos tantū hortaret vt peteremus nisi dare
vellet. Erubescat humana pigritia plus vult ille
dare q̄ nos accipere. Ambro. Qui autem p̄mit-
tit aliquid spem debet afferre. p̄missi. vt momentis
obediēcia deferatur. p̄missi fides et ideo subdit
Omnis em̄ qui petit accipit et q̄ querit inuenit et
pulsati aperiet. Orige. Queret aut aliq̄s qualit̄
q̄dam orātes non exaudiātur. Ad quod dicendum
quod quicūq̄ recto tramite ad querendū accedit
nil omittēs ex his q̄ cōferunt ad petitorū obtēn-
tum accipiet reuera q̄ p̄catus est dari sibi. Siq̄s
autez diuertēs a p̄posito vere petitionis cum non
petat vt decet. nō petit. Quo fit vt cū non recis-
piat quod hic dicit. non falsificet. nā et magistro
dicente. Quicūq̄ veniet ad me assequet̄ discipuli-
narum periciam adire magistr̄. realit̄ accipimus.
H̄ est vt feruenter et diligenter vacet documentis
ip̄ius. Vnde et iacobus dicit. Petitis et non acci-
pietis. eo q̄ male petatis scilicet causa volupta-
tum vanarum. Sed dicet aliquis immo cum aliqui
rogāt p̄ diuina noticia obtinēda et recuperacōne
virtutum non obtinēt. cui dicendū. q̄ non p̄pter
se bō petierit accipe s̄ vt cōmēdent p̄ ea. Basi.
Si quis etiā obtorpozem exhibeat se desiderijs et
traditor sui fiat in manus hostiū hūc deus nec ad-
iuuat nec exaudit. eo q̄ p̄ peccatū alienū se fecit a
deo. decet autem offerre quidē quicquid interē
sua. clamare autem ad deum vt adiuuet eum. Est
aut diuinū subsidiū implorandū non remisse ac mē-
te huc illucq̄ vagante eo q̄ talis nō solū non im-
petrabit quod petit sed magis dominū irritabit.
Nam si aliquis coram principe stans fixū habet et
intrinsecū et extrinsecū oculū ne forsitan puniatur
q̄tomagis corā deo attentū ac tremebundū oportet
assistere. Si vero debilitatus a peccato fixe ne-
quis orare quātūcūq̄ potes teip̄z cohibeas. vt
stādo corā deo ad eum dirigas intellectū et de⁹
ignoscit eo q̄ non ex negligēcia sed ex fragilitate
nō potes vt oportet assistē corā deo. Si sic ergo
teip̄m cōpellis ne discedas don ec accipias. Ideo
q̄nq̄z petis et non accipis quia p̄ peram postulas

ti. vel infidelit̄ vel leuiter vel non cōferencia t̄s
bi vt destitisti. Sepius aut̄ q̄dam obuiāt dicentes
Quare oramus. an ignorat deus quibus opus est
nobis. nouit quippe. et omnia spiritualia vterius
dat nobis. et anteq̄ postelamus. s̄ opera virtu-
tis et regnum celozum oportet prius optare op-
tantem vero querere. ingerentem per fidem et pa-
cienciā q̄quid iter est sua i nullo dīcto edargutū a
p̄p̄a et scia. Am. Ergo p̄cepti⁹ loc⁹ frequent
orandi spes est impetrandi. Raco autē p̄suadendi
prius fuit in p̄cepto. postea fit in exemplo. q̄d
ostendit subdens. Quis autē ex uobis patres petit
panem. nūquid lapidem dabit illi. Ciril. in quo
instruit nos saluator quidaz necessariū. frequent
em̄ in consulto voluptatū impetu irruimus ad p̄/
niciosa desideria. Cum igitur aliquid talium a deo
petimus neq̄quaz ipetrabim⁹. ad q̄d ostendendū
vtitur patenti exemplo ex his que penes nos sūt
Cum em̄ filius tu⁹ petit panē. gradanter p̄p̄mas
quia cibū petit oportuni. Quando vero sensus pe-
nuria lapidem poscit vt comedat non afferis ei. sed
pocius p̄hibes eum a nocuo desiderio vt sit sensus
Quis autē ex uobis patre petit panē quem. s̄
pater dat nunq̄ lapidez dabit illi. s̄ si pecierit ea-
dem q̄ ratio est in spente et pisce de quo subdit.
Aut pisce. nunquid p̄ pisce spentez dabit illi. Et si
milis in ouo et scorpione s̄ quo subdit. Aut si pe-
cierit ouum nunq̄ porrigz illi scorpionem. Ori-
Tu tñ attende si panis quidē est anime cibz in co-
gnicione sine quo non contingit saluari. puta per
spicaz raciovite debite. Piscis autē est amor disci-
pline. puta mundi osticōnez agnosce elemētozum
effectum et quecūq̄ consequent̄ differit sapia. Ita
q̄ nec vice panis deus p̄p̄mat lapidem que vole-
bat diabolus a cristo manducare. Nec vice piscis s̄
pentem que comedunt ethiopes indigni pisces cō-
medē. Nec simplicit̄ dat vice nutritiue et vt ilis nō
omestibilia et nocua q̄d t̄ferē ad scorpionē et ouū
Augusti. de questi. euan. Vel pocius intelligit̄
caritas p̄pter maiorem appetitum tam necessarium
vt sine illa cetera nihil sint sicut sine pane mensā in
ops. Cui contraria est cordis duricia quam lapi-
di cōpauit. Piscis autem intelligitur fides inuisi-
bilis. vel p̄pter aquam baptismi. vel quia de inuisi-
bilibus locis capitur. Quod etiā fides huius mū-
di fluctibz circūactata non frāgit̄ recte pisci cō-
paratur. Cui contrariū posuit serpentē p̄pter ve-
nena fallacie que etiā primo male suadendo p̄se-
minauit. In ouo intelligit̄ spes. Ouū enim nondū
est fetus perfectus. sed fouendo speratur. Cui cō-
trariū posuit scorpionem. cuius aculeus venena-
tus retro t̄mend⁹ est sicut cōtrariū spei est retroz
spicere. cum spes futuroz in illa que ante sūt. se
extendat. Augu. de v̄bis do. Quāta tibi loqui-
tur mūdus quāta post dorsuz strepit vt retro re-
spiciat. O munde immūde quid strepis. quid auer-
tere conaris. tenere t̄is petiens. quid faceres si
maneres quem non deciperes dulcis si amarus ali-
menta mentis. Ciril. Ex p̄misso autez exēplo
cōcludit. Si ergo vos cum sitis mali id est cū mē-
tem susceptuam p̄uitatis geratis. non autem vni-
formem et fixam in bono sicut deus. Beda. Vel

malos vocat seculi amatores q̄ dāt illa q̄ secundū
sensū suū dicant bona q̄ etiā in sua natura sūt bo
na et ad vsū infirme vite ptinet. vnde subdit. No
stis bona data dare filiis vestris. Apostoli etiā q̄
merito electō nis bonitatem humani generis ex
cesserāt supne bonitatis espectu mali esse dicunt
qz nichil p̄ semet ip̄m bonū nisi deitas sola. Quod
vero subdit. Quātomagis pater vester dabit de
celo spiritū bonū petentib⁹ se p̄ quo mathe⁹ po
suit. Dabit bona petentibus se ostendit spiritum
sanctum plenitudinē honorū dei quia omnes vti
litates q̄ ex donoꝝ dei gracia suscipiuntur ex isto
fonte emanāt. Athana. Nisi autem spiritus sanc
tus esset de substācia dei q̄ solus est bonus. neq̄
hic appellaretur bonus. quādo dñs renuit diabon⁹
in eo q̄ homo factus est. Augu. de verb⁹ domi
Ergo auare quid queris aut si aliud petas. q̄d tu
bi sufficiat. cui deus non sufficit.

Et erat ihesus eiciens
demoniū et illud erat
mutum et cū eiecisset
demoniū. locutus est
mutus. et admirate
sūt turbe. Quidā autē
ex eis dixerūt In bel
zebub principe demo
niorū eiecit demonia
Et alij temptātes fig
nuz de celo querebāt
ab eo.

Ea em loquim̄ que p̄ auditū loqui docemur. Si q̄s
tamē ex aliq̄ passione supueniente auditum amise
rit. hūc nichil phibet loqui. Qui autem dño obla
tus fuit et mutus erat lingua et surdus auditu.
Titus. Mutus autē vel surdū dicit demoniū quod
hanc ingerit passionem. q̄ non audiatur diuinum
verbū nam demones auferētes aptitudinē hūa
ni affectus. obtundūt anime nostre auditū. Jōcō
venit xp̄us vt et eiecit demoniū et audiamus ver
bum veritatis. Vnum em sanauit. vt vniuersalem
pregustacōnem faciat humane salutis vnde sequi
tur. Et cum eiecisset demoniū locutus est mutus.

Beda demonia cus autē iste apud matheum non
solum mutus sed et cecus fuisse narrat. Tria igit̄
signa simul in vno homie p̄petrata sūt Cecus vidz
mutus loquit̄. possessus a demone liberat̄. Quod
quottidie complet̄ in cōfessione credenciū vt ex
pulsio p̄mum demone. fidei lumen aspiciāt. Deinde
ad laudes dei tacēcia prius ora latentur. Cirill⁹
hoc autem miraculo pacto extollebat eum multis
tudo p̄comijs et gloria q̄ deum decet. vnde sequi
tur. Et admirate sūt turbe. Beda Turbis autez
que minus erudite videbant̄. domini semper facta
mirantibus scribe et pharisei vel negare. vel fini
stra interpretacōne puertere laborabāt q̄si non di
uinitatis. sed inmundi spiritus opera fuissent. Vñ

Glosa. Promiserat
dominus q̄ spiritus
bon⁹ daret orātib⁹.
Cuius quidē benefi
cium subsequenti mi
raculo demōstrat vñ
dicit̄. Et erat ihesus
eiciens demoniū et
illud erat mutum.
Thes. Dicitur autez
mutus vt in plurib⁹
qui non loquit̄. Dicit
tur etiā et qui nō aus
dit sed magis pprie q̄
nec audit nec loquit̄.
Qui autez a natiuita
te non audiuit ex ne
cessitate non loquit̄.

sequit̄. Quidam autē ex eis dixerūt. Inbeelzebub
principe demoniorū eiecit demo. Beelzebub deus
erat acharon. Nam beel. quidem ip̄e baal. Zebub
autem musca vocat̄. Dicit̄ autem beelzebub q̄si vir
muscarū ex cuius spurcissimo ritu princip̄ in demo
niorum cōgnominabāt. Ciril. Alij vero parib⁹
stimulati liuoris aculeis. petebāt ab eo celeste vi
dere portentū vnde sequit̄. Alij temptātes signuz
de celo querebāt ab eo quasi dicerēt. quis ab hoie
demonium eieceris nō tamē hoc est diuine opacō
nis argumentū. nondū em vidimus aliquid por
bus simile miraculis. Moyse em transduxit popu
lum p̄ mediū maris Josue vero successor eius solē
retardauit in gabaon. tu vero nichil horū ostendi
sti. Querere em pdigita de celo inuit q̄ huiusmodi
di cogitacōnibus tunc temporis afficiebantur et ga
eristum.

Ip̄e autem vt vidit
cogitaciones eorum.
dixit eis Omne r̄gnū
in seip̄m diuisus. deso
labitur et domus sup̄
domū cadit. Si autē
et sathanas in seipsus
diuisus est quomodo
stabit regnū eius. qz
dicitis in beelz. me eij
cere demonia. Si autē
ego in beelz. eieco de
monia filij vestri i quo
eiciūt. Ideo ip̄i iudi
ces vestri erunt. Por
ro si i digito dei eieco
demonia pfecto pue
nit in vos regnū dei.

Chriz. Cum pha
riseorū suspicō itra/
cōnabilis esset metu
multitudinis non au
debant eam diuulga
re. sed in animo suo
eam vertebāt. vnde
dicitur. Ip̄e autez vt
vidit cogitacōse orū
dixit eis Omne r̄g
num in se diuisū deso
labitur. et dom⁹ sup̄
domū cadit. Beda
non ad dicta s̄ ad co
gitata respondit. vt
vel sic compellentur
credere potēcie eius
q̄ cordis videbat oc
culta. Ciril. Non
autem respondebat
ex scripturis. qz non
attendebāt falso eas
exponēt es sed ex his
respondet que cōmu
niter accidunt dom⁹
em et ciuitas si fuerit

diuisa velociter dissipatur. et etiā regnū q̄ nichil
est validi s̄. firmat enim regna et domos subdi
torum cōcordia. Si ergo inquit ego p̄ demonem
demonia eieco dissensio inter eos est et petit vir
tus eorū vnde subdit. Si autem et sathanas in se
ip̄m diuisus est. quomō stabit regnū ip̄ius. qz di
citis me in beelzebub eiecere demonia. Non em sat
hanas sibip̄i repugnat. nec suis satellitibus nec
s̄ potius statuit regnū suum. Restat ergo q̄ diui
na virtute cōterā sathanam. Ambro. In b̄ et. a
ostendit regnū suum indiuiduū esse atqz p̄petuū.
et ideo qui non in xp̄o spem gerūt. s̄ in principe
demoniorū eiecere demones opinātur. eos regni
negat esse p̄petui. Quod spectat etiā ad populuz iu
deorū quō em potest r̄gnū iudeorū eē p̄petuū q̄n
a legis populo ihesus negatur. qui ex lege debet̄
ita ex parte se fides iudaice plebis impugnat. In
p̄cipuo. diuidit̄. diuidēdo dissoluit̄. Et iō r̄gnū
e celestie manebit eēnū qz indiuidua fides corpus